milos

C

sub

sub pallidosq; & bene formatos habere vngues, illos putabimus esse temperamēti secundum cerebrum pituitosi, cum sub dominio melancholię, quare humidi in secundo gradu, & sicci in primo; ad actiones quidem tardi, sed ad disciplinas satis accommodati, nam, & propter pituitam, & humiditatem facile impressiones capient; & propter subsequentem siccitatem receptas sustinent, in actionibus, & operationibus tardi quidem, sed tamen considerati, & prudentes, & modesti, sunt enim minus quam aliquando oporteret, audaces quoniam frigidiores, at non ob id illiberales, mansueti, & omnino ciuiles, & amabiles, & qui possint ignoscere seruis; Et signo læso non insanire lagana; At quibus mulieribus huiusmodi acciderint vngues, illæ erunt pudicę; curatrices rei familiaris, suis maritis obsequentes, honoris amantes, loquaces tamen, & curiosæ, aliquando forte plusquam deceat, & propter hoc etiam indignabundæ. Qui chyromantiæ dant operam, credunt prædictos vngues docere viros infortunatos, qui à principibus odio habeantur, iisque sint despecti, qui à suis domesticis vim patientur si mariti, ab vxoribus per insidias pene occidantur. Hosque hominum genus timidum, & superstitiosum appellant; sed hæc, quoniam in se nihil rationabile habent, neque quod credantur, est dignum. In morbis peracutis pallidi vngues mortem esse propinquam, & quo pallor est intensior mortem indicant esse propiorem, & eo magis cum pallor omnipenitus caret fulgore, & ad nigrum quendam lurorem accedit.

De colore nigro, fusco, liuido unguum, & alijs. Cap. XVI.

Colori albo, eburneoque lucido opponitur color niger, fuscus, liuidus, obscurus; Hic si niger erit atram bilem in tendinibus præualere docebit, quare & substantiam cerebri ad melancholiam accedere, eamque duritiem aliquam habere subfrigidam, quare hominem iudicabis cervicosum,

cosum, pertinacem, & plus iusto querulum; & iracundum; praesertim si nigredo vnguium sit simul cum oculorum albore, in fuscū quendam, & liuidum colorem degenerante; Cui igitur huiusmodi cerebri substantia contigerit, delibabitur longa, & multa historiarum cognitione, & mirum in modum curiosus, & sciendi avidus erit, attamen quæ legit, & quæ audit difficile retinebit quoniam dura materia difficile externas admittit impressiones; Et quoniam talis est, & querulus, & ceruicosus, amicis, & praecipue domesticis ingratus, & qui sibi ipsi grauis plerumque sit; At si vngues secundum naturam suam fuerint liuidi, & pallidi, cum ipsi diaphani sint, docent subiectam carnem, & sanguinem liuescere; quare frigus naturalē calorem superare, breuem igitur arguemus, in his hominibus vitam, quoniam debilis calor est, & propter frigus, hoc modo afficiuntur vngues; At si dixeris liuescere etiam, & nigrescere carnes propter calorem. Responderē id fieri, ob externū, non autem internum; & excedentem; non autē mediocre, qualis est animalium, & praesertim hominum calor naturalis, qui non ignem, sed aerem refert; Taciturnos igitur, solitarios, difficiles, Timoni similes dixeris hos viros; At si cum nigrore, vel vnguium fuscudine fuerit coniunctus splendor; qui docet multum ignei caloris, vel flauæ bilis intensione, & praesertim in nervo existere; Homines hosce dixeris esse crudeles suspiciosos, & atrabile, & flaua temperatos, quando quæ consequuntur vtrumque humorem qualitates, & dispositiones in illis reperias; sed de his longē peius chyromantæ sentiunt; qui eos omnino violenta morti subijciunt, & omnium scelerum sentinas faciunt. Hoc est quod malorum Iliaden vocant, & mulierem cui contigerit has vngues habere, aiunt impudicissimam, veneficam, magam, strigem futuram; Ex aduerso cui mulieri contingunt vngues candidi vel ebrunei, puri, longi, molles, in acutum aliquantisper desinentes, hanc dicunt pulchram, & amatam, & pudicam, & sobriam, ac sanæ mentis futuram, quæ maritum; quæ do-

mum, quæ filios proprios amet; At, vt puto, etiam amari
 gaudebit, & pulchritudinis nomen ambiet, & laudari dele-
 ctabitur, vanitatem enim muliebrem effugere nequit, cum
 temperamentum sit sanguinis cum sub dominio pituitæ; ad
 aerem enim, & aquam, & ad bullas, quas fieri videmus dum
 magni in æstate decidunt imbres, refertur, quare vanitatem,
 & instabilitatem aliquam in se habet; At sanguinis beni-
 gnitas, & aeris inconstantia facit, nè sceleratas alat cogita-
 tiones, aut in illis diu persistat; Roseus in medio vnguis
 indicat & vnguem esse purum; & diaphanum, quare & secun-
 dum naturam tendines esse, & nervos puros, & cerebri sub-
 stantiam candidam, & aptam ad disciplinas ad actiones; &
 virtutes ciuiles; & carnem sanguineamque sub vngue existen-
 tem esse purum, & cum mediocri bile flaua, & pituita decen-
 ter commixtum; placidum igitur hominem hunc dixeris &
 qui facile amet, quare propter hoc etiã facile credit, & alijs
 confidit, quo fit vt pluries decipiatur, & suis frustetur opi-
 nionibus. At si diu vixerit, suo malo discet quam opero-
 sum sit, quamq; difficile inuenire cui tuto confidere possis.
 Si fuerint vngues parui, siue illi breues secundum longitu-
 dinem, siue stricti, semper indicant virtutem motricem esse
 debilem; & calorem naturalem remissum; Quare huiusmo-
 di homines solent fieri pingues, & tardi incessus, si foeminis
 vngues rosei contigerint, volubiles erunt, & garrulæ; san-
 guinem etenim cum bile, & clara pituita mixtam habent,
 vnde candor in digitis, & mollities existit; quare vt puero-
 rum naturalem referunt temperiem, ita etiam eorundem
 mores imitantur, & repræsentant, percontantur itaque &
 aliena negocia cognoscere cupiunt, & cum domum reuer-
 tuntur, non tantum quid tota vicinia, & ciuitas faciat aut di-
 cat, sed regum, & principum referunt sensus etiam; qua de
 causa aliquando male audiunt, atque odio habentur; Chy-
 romantæ si paruas, strictas, vel breues viderint vngues, eas-
 que rubras, meretrices, & impudicas dicunt; voraces & cibi
 appetitricas delicati, eas nimirum, quas vulgo gulosas vo-
 camus;

camus; at si cum rubore æqualiter totā occupante vnguem fuerit etiam longitudo, aut latitudo, & durities simul, talem foeminam volunt, esse audacem, crudelem violentam homicidam, libidinosam maximè, quæ facile amet, & quos amauerit, si cum eis cōcubuerit, facile cupiat, & tentet perdere; quod de quadam Regina nostris temporibus dicebatur; Sciendum est quod roseus à purpureo, & puniceo valde distat, roseum dico colorem quem videmus in folijs rosarum vulgarium, quas Medici vocant pallidas; at color puniceus apparet in his, quas vulgus nostrum vocat damasceenas, ex quibus fit saccharum rosatum, & colorem hunc in cinnabari, vel ochra contemplari possumus, prior color sanguinem purum, & sanguineam à prædominio indicat cum naturali bile temperiem, at puniceus ille miniū referens bilis atræ cum sanguine prædominium demonstrat, non igitur erit absurdum credere, quod isti homines sint duri, & ceruicosi, at si bilis incaluerit; audaces, & magni animi existent; & qui optime quid faciendum sit, cognoscant, aptiores ad imperandum quam ad parendum; vt videtur Aristoteli in problem. sect. xxx. Est etiam in multis vnguis mixtus, & prima pars quæ est prope carnem candida est, secunda rosea, tertia cornea, & omnino diaphana si purgata fuerit, vt virum decet ciuilem. Prima pars tendinis naturam bene dispositam suadet, qui cum ex neruo, & cartilagine vtrisque candidis corporibus constet, probabile est, ipsum etiā candidū esse, ergo, & candida cerebri substantia, quare & sensus interni secundum naturam optime dispositi, ad sua munia peragēda. Sed si mollis fuerit caro robustus non erit homo. Cum autem secunda pars purpurea sit, aut etiam rosea, hominis potentias animæ cognitrices bene dispositas monstrat, siquidem, vt diximus, docet qualis sit sanguis qui in venis continetur; Pars vltima quæ cornea est non viuit vitā animalis, quare neq; sentit, sed vt capillus sine sensu abscinditur, tanquam excrementum; fit enim appositio tendini, ille in lōgum crescit, cum extra carnem fertur, calore de-

stitutus necesse est, non sentiat, mulieres huiusmodi vngues habentes in extremo corneas cum pallore, animaduertunt superbas, auaras, imperiosas, plus nimio sibi indulgentes quam oporteat.

Vnguium figura ac dispositiones præter colores.

Cap. X V I I.

Vnguium figuram voco terminum, quo illi terminantur; figuras cognoscit oculus, quatenus coloratae sunt, incurui vngues, & præsertim si magni sunt, ex siccati tendines, & totum corpus ad marcorem, atque Hecticam febrem inclinare monstrant, prouique sunt etiam, qui hos habent vngues ad tabem, quoniam accidit catarrhum falsum acrem, & subtilem in subiectos deriuari pulmones, & exulcerare, inde sequitur febris spiritus, humores naturales, & ossa etiam consumens; vitæ igitur breuis indicia sunt; At si naturale humidum non multum fuerit viscidum tamen, (quod durities vnguium ostendit,) & ficcius cerebrum erit, & homo, qui hæc signa habebit, vt plurimum, erit durus, indisciplinabilis, turbidus, seditiosus, crudelis, maxime iracundus, sagax tamen; videmus enim insecta quæ frigida, & sicca sunt sagacitatem, & astutiam non paucam habere, quod autem sint frigida, hinc colligitur, quod & hyeme vel latent, vel moriuntur, & valde sunt meticulosa; at quoniam præter se ipsos, neminem amant homines isti (siccum enim proprio termino terminatur, & nulli adhæret;) accidit vt sint infideles, auari, & ad Venerem quamcunque propensi; At si caloris pars siccitati accedat, cum amicis rixantur, illisque insultare gaudent, calidi enim, & sicci hoc est, proprium, vt alijs super extare velit; quod in igne conspicitur satis. Et quoniam auari, & parum alios curantes, ideo ludorum amatores sunt, & aleatores, vt potè, qui præ lucro iustitiam non curant; In locis publicis; quoniam taciturni sunt, videtur modesti, tacent autem,

quo-

quoniam sicci sunt; & turbidi neque facile illis succurrit quod dicant, quoniam illorum cerebrum, non facile omnes imaginationes, quantumvis graues admittit; Ex aduerso quod facile recipit omnia, quamuis leuia simulachra cerebrum, causa est garrulitatis, Modesti igitur isti videntur publice, priuatim intolerabiles, acerbi, & domesticis inuisi. Et quoniam cum auaritia iunctam habent ambitionem si calidum, & siccum esse contigerit cerebrum illi etiam præambitione munera superioribus offerent; expensas magnas aliquando facient, & quod profuse proiecerint, idem insolenter ab inferioribus, & iniuste reperent, hos appellant prodigos compositos, qui rapiunt, quod & à quibus non debent, deinde dant profuse, & quod, & quibus non debent; Caluos fieri cito probabile est, & canos, & macros esse. Hos eosdem tales habentes vngues chyromantici vocant latrones, & pyratas, & qui violenta morte tandem pereant.

At si recurui fuerint, (quamuis de his etiam supra non nihil dictum sit) hoc est ad superiorem partem inclinati, & corpus indicant debile, & ad conuulsiones dispositum, animum rudem, & ad artes ac doctrinas ineptum, obliuiosum; credulum, nam falso, & aquoso humore corpora hæc abundare solent; vellicat falsedo, vellicata contrahuntur cartilagine, & membranæ, quæ si cerebro communicetur, fit ea (quam vocant conuulsionem) morbi species, humore laxantur articulorum ligamenta, & falsedine siccante contrahuntur tendines, & sic sursum reuelluntur vngues. Si plani fuerint, & tactui molles, & quandam laxitatem præferentes, sanguinem, & pituitam prædominari diximus, quare cui hæc caderunt probabile est, futurum virum placidum, ciuilem, bonum, domesticum, affabilem, & liberalem, non tamen valde robustum, neque longioris vitæ, & qui sua curet, aliena non affectet, paucis qui sit contentus, non auaritia, non ambitione torqueatur; talis tamen qui etiam rationem habeat existimationis propriæ, & vir bonus haberi velit; referuntur ad aues palustres, quas plani pedes appellat;

Et si cum planitie vnguis iunctus fuerit pallor quidam sub-
lucidus, id indicat praualeare pituitam sanguini, & magis
letiam bili; Pituitosus hic est habitus, quem per sæpe se-
quitur somnolentia, & stupiditas quædam, & tarditas in
motu, in operationibus, & resolutionibus, quæ grauiter ple-
rumque offendat eos, cum quibus acturus est; Plani in mu-
lieribus vngues, & parui, & molles aiunt manuum inspecto-
res futuras suis maritis fideles, & multorum filiorum ma-
tres, sed qui orientur nullius pretij erunt homines, impudi-
ci, & impuris amoribus dediti; Et si filias pepererint, quæ
nasum habuerint simum, adulteræ, & meretrices omni im-
pudicitia insignes, & nobiles erunt; & longè etiam peiores
si labra crassa, & frontem paruum, & strictam habuerint hæc
illi, sed rationem non afferunt.

Vngues pulchri nodosi, & alijs figuris insigniti.

Cap. X V I I I.

Pulchritudinem, & turpitudinem species figuræ vocat
Aristoteles. Vngues pulchros dicimus eos, qui ma-
xime sunt secundum naturam, & quo ad substantiam, &
qualitatem, & quantitatem; & si pulchri sunt vngues, parui,
& politi apparent, & visum quodammodo delectant; Con-
trario modo affecti sunt, qui vocantur turpes, peccant enim
& in substantia, & in qualitate, & quantitate; Neque virum
ciuilem decent, vngues illi longi, aut pleni forditie; si igitur
pulchri sunt, homo est bono præditus temperamento, ad ca-
lorem, & humorem proportionatum accedens, quare & san-
guineam possidens temperiem; propensiones igitur quæ
sanguinem dominantem sequuntur in hoc erunt homine,
benignus, & affabilis apparebit; ad amandum, & benefa-
ciendum propensus; liberalis, & mansuetus, sed garrulus,
& qui quandoque sibi plus iusto placeat, & ad palpandum,
laudandum, & adulandum etiam plus æquo procliuus. Tur-
pes vngues turpem cerebri substantiam, & male tempera-
tam

tā arguūt, quare & mores superioribus oppositos, rusticos, in amabiles, & qui aliquando scurrā potius, quam virum probum, & ciuilem deceant, sed scurrules hi mores, & dicteria plusquam oporteat falsa, atque acria, si alijs risum, at tamen qui offensi sunt, magnopere irascentur; & odio si tandem omnibus fient; Nodi in vnguibus se se offerentes, materiam terrestrem, & pituitam impuram in ossibus in neruis, & in tendinibus prædominari indicant, & corpus excrementis; plenum; grauari igitur sibi videbuntur, & debiles, & soporosi, ignaui, & degeneres, & cætera accidentia, quæ pituitosam, & melancholicam sequuntur temperiem in his apparebūt; Et quæ fœminā hos nacta fuerit vngues nodosos, impolitos protuberātes, illam cum Simoni de ex Stobæo natam ex asino dicemus, cui ignauiā, & defidia sit cordi, quæ nihil, nisi minis, & fustigationibus boni faciat, quod vere placere possit, quæ die, nocteque semper aliquid furtim deuoret; libenter ad focum hyeme sedeat, & quemlibet aduenientem ad opus Venereum admittat; hæc ille de huiusmodi muliere prædita temperamento pituitoso cum subdominio melancholiæ calore, & spiritibus priuata affert; veritas sit penes auctorem; Vniuersaliter autem tam viros quam fœminas habentes nodosos, & vndosos vngues aiunt esse sordidos, auarissimos infimæ fortis homines, miseros, & seruili animo præditos timidos, magna velle, & tentare omnino renuentes, vespertilionum enim naturam præ se ferunt. In scientijs, & artibus mechanicis, non omnino forte erunt damnandi, laborem, & patientiam si adhibere voluerint, probabile; autem est hos eosdem faciem habere turpem, pallidam, macram, nasum depressum, maxillas magnas, & asininas, si prædictam sortiti fuerint temperiem. Non est autem putandum simulatque tales apparuerint nodi in vnguibus, ideo his hominem accidentibus esse omnino necessario præditum; oportet enim longe plura alia, & ea pathognomonica esse signa, inter se consentientia, ad hoc vt secure iudicium de præpensionibus hominum fieri

fieri

fieri possit, quæ quantum vis robusta sint, facile tamen superantur à consuetudine, & educatione, totam naturam in oppositum vertente, nam nimium est assuescere, & præfertim à teneris; sunt quidam vngues costas, & canaliculos habentes per longum; quod, vt arbitror in dicat eorum tendines abundare pituita, ex qua per actionem caloris eleuantur flatus, sed quoniã calor debilis est, eos resolvere non potest, tumorem igitur quendam, in superficie tendinis generat, si per longum fiunt canales, & costæ, si per latum species vndarum producit; exeunte deinde in externum aerem tendine, & siccitatem induente per quam fit vnguis, tunc fiunt, & illæ costulæ, & species quædam vndarum, Hoc ergo caloris remissionem arguit, quare tales vngues sæpe in senibus spectantur; & propter hoc etiam vires corporis non validæ existunt; & sæpe dolet caput, vel saltem quodammodo videntur aliquando stupidi, sunt enim frigidis, & pituitosis humoribus referti, qua de causa, necessarium est, vt timidi, & tardi appareant; & quoniam valde se ipsos amant, quæ timidorum passio est, sibi obsequuntur, & placent, & si medicamentum sumere oporteat, aut tumor secari iam maturus, horrent, lugent, & abiecto animo negant posse hæc, mala sustinere. Orbiculares vngues, & ad rotunditatē accedentes timidum, garrulum, & ambitiosum significare hominem dicunt, sed rationem non afferunt chyromantæ; dicunt etiam illum eundem esse valde venereum, & mulierum amatorem; & propter mulieres multas profusurum pecunias, & deinde dolorem sensurum, ex dilapidata pecunia, Ego putarem hominem huiusmodi esse debilem, & paruos habentem tendines, & mollem, & aptum ad intelligendum, quoniam caro sit mollis, & calor mediocris, qui dum æqualiter materiam mouet, in longum non producit vngues.

• Quadrati vngues rusticorum sunt, & rusticanos denotant mores; nam si quadrati, etiam lati, quare & tendines magni, robusti igitur, & si robusti, ergo cerebri substantia durior, ergo homo erit minus promptus ad sentiendum, & ad

ad intelligendum, amplius indicant homines, mites & qui non facile irascantur; & irati deponant indignationem, eademque, de causa non facile aliena cupiant, sed laborent continenter, & suas res agere sedulo procurent.

Si inæquales fuerint, non do si concavi, aut conuexi, aut gibbosi, quomocunque sint nunquam boni, indicant enim naturam non eodem modo semper agere, impeditur igitur, & id illi accidit, vel ratione humoris, & materiae, vel ratione caloris, & causae efficientis, si ratione materiae huiusmodi inæqualitas in vnguibus reperiatur, vt vna pars sit concava, altera conuexa, id indicat materiam ex qua constant tendines, esse male elaboratam, & secundum partes alias duram, alias mollem, cognoscitur id fieri ratione materiae, cum debilis erit homo; sed bene sibi mente constans, & ossa sint tenuia, & digiti longi, & subtiles; Nihil igitur aliud significabitur nisi virium imbecillitas, & ideo timiditas, quare & ad querelas multa propensio, cum minima spe futurorum, nisi contrarium certa ratio persuaserit; At, ad hanc inæqualitatem, & scabritiem etiam concurrere neruum iudicabimus, si operationes cerebri, à quo pendet neruus imperfectæ, & deficientes apparebunt; & nõ valde acute sentiat, & iudicet homo; At ex defectu causae efficiētis, & caloris si id acciderit, docebunt alia caloris functiones, vt digestio, & motus localis; secundum se non valde diu viuet, excrementis scatebit, & morbis multis, & longis erit obnoxius, nec facile sanabitur debilis enim est calor.

Chyromantæ hos homines iudicant infideles, proditores, & qui patriam, ac domesticos vel paruo precio prodant, & præsertim si digiti fuerit breues, crassi, & interius valde incuruati, delatores calumniatores secretos, odij, & malevolentia, & omnis hostilitatis seminatores; & qui tandem propter has causas, & malos mores suos mortem oppetant violentam; quæ tamen omnia, vt apparet, nullam in se rationem habent; neque putandum est hæc, ita se se habere posse, si nulla se offerat ratio, cui homines credere valeant;

si au-

si autem ex aduerso æquales, plani, & lucidi fuerint vngues, oppositas etiam qualitates hominum indicabunt; etenim splendor ille spirituum copiam, & luciditatem docet, vires esse mediocres, calorem naturalem bene valentem, & in omnibus secundum naturam dispositum virum; Ergo cui tales adsunt vngues, ingenio, iudicio, memoria pollentem vocabunt. At si cum æqualitate, & planitie iuncta foret obscuritas, quoniam pauci, & melancholici sunt spiritus, præter timiditatem, docet hominem parum beneuolum, & naturaliter alijs detrahentem, & neminem ex corde laudantem. Chyromantæ vilem, meticulosum magicis artibus gaudentem affirmant, auarum, immitem, & ab omni humanitate seiunctum, quamuis & sibi, & alijs oppositum suadere nitatur, eundem vocant hominem infelicem, principibus odiosum, eo quod putant detractorem, & virum infidelem; Quorum omnium nulla ratio est præter hanc vnam, quod probabile est, viros his vnguibus præditos esse temperamenti sicci, & melancholici, quare cū frigus, & siccitas in his abundet, ac spirituum animalium paupertas, non est absurdum, si timidi sint, si alijs omnibus odiosi, cum illorum temperies ab humana communiter calida, & humida omnino dissentiat, illique opponatur. Hactenus de vnguibus eorumque natura ac significationibus dictum sit. Reliquum est, vt de maculis sermonem habeamus.

De macularum significatione. Cap. X I X.

Quid sint quæ in vnguibus apparent maculæ, & quæ sint earum species, & differentiæ superius dictum est; Nunc earundem significata prosequamur; Et secundum Physiologiam, ea pauca, & tenuia sunt, ne dixerim inania penitus, Physiologi ad qualitates humorum alentium has referunt maculas, & eum dicunt colorem habere, qui est humoris naturaliter abundantis, & eiusdem quate-
nus

nus perfectam fugit, coctionem, & applicationem; Quod crescunt vngues, quod in tres partes diuidatur, inferiorem, mediam, & superiorem, videor satis dixisse. Albæ maculæ in vnguibus pituitam in ea parte præualuisse ostendunt, & si multæ fuerint, & pene in omnibus digitis, abundantiam huius humoris significant, & si alia signa concurrunt, pituitosum dicere poteris temperamentum; sed non ex sola macularum inspectione id asserendum, quamuis plurimæ forent. Nigræ demonstrant in venis, & corpore melancholiam abundare, & si liuidæ se se offerent, cum imbecillitate virium; malum est ex Hippoc: Nam extingui calorem naturalem indicant, multoque certius signum est si liuescant, etiam digiti, & diminute sentiant; Liuidæ maculæ nihil præfagiunt boni, roseus macularum color ad naturalem bilem referetur, flauus ad flauam; purpureæ vero sanguineæ vocantur; Contingit, & hos colores misceri simul, vt album, & rubrum, quod indicat pituitam cum sanguine, vel cum pura bile coniunctam; quare & ad eam temperiem accedere talem hominem; Neq; id videatur mirum, nam ex Hippocrate de Natura, pueri, hæc ad verbum habentur, desinunt venæ hominis omnes in digitos manuum, & pedum; quæ tenuissimæ, densissimæ, & plurimæ sunt, sicuti & nerui plurimi tenuissimi, & densissimi, digiti habent ossa pauca, & densa, sic etiam vngues in extrema parte digitorum nati, tenues sunt ac densi, venarum, & neruorum extremitates concludunt, quare apparet; non vanum esse principium quod in huius tractatus exordio dictum fuerat; Nostri temperamenti, tum totius, tum partium principalium non nihil posse significari ab vnguibus eorumque passionibus, quales sunt, præter prædictas à substantia quantitate, & figura excerptas, hæc, de quibus nunc agimus maculæ. Cum igitur, vt ait Christoph. à Vega; plurimæ arteriæ, & venæ ad vngues, & sub vnguibus ferantur, & terminentur, non est absurdum, credere eorum colores, & macularum etiam, indicare aliquid status principalium membrorum à quibus

quibus sanè, arteriæ, nerui, & digitorum nascuntur officula; subcastaneus color mixtam cum sanguine docet melancholiam, hominem itaque, si cætera non dissentiant, benignum, grauem, prudentem, & ciuilem dices; Hæc enim natura sanguinis est, cum atrabile iuncti; sanguis benignum, & ciuilem facit hominem, melancholia, quæ terram refert grauitatem, prudentiam, & circumspectionem ad iungit; splendentes maculæ, ex eodem Vega declarant, multum substantiæ aeræ, & spirituosæ intendine, indigito, & in toto corpore abundare; ego splendorem à læuore, & duritiæ vnguis nasci putarem, quæ durities esset interius opaca, sic enim, & marmora, & tersa specula videmus splendescere: quoniam sunt læuia exterius, & interius opaca.

Profunda hæc in vnguibus apparent signa, si vnguis fuerit, læuis, planus, splendidus; & hæc materia, quæ in tendine erat, in eius profunditate continebatur; si vero in summitate erat tendinis, etiam in summitate, & superficie vnguis apparebit macula, siue illa sit alba, siue rubea, aut crocea, vel alius coloris. Radiosæ cuiuscunque coloris sint, à flatu, vel spiritu materiam macularum distrahente nascuntur, quare vt in nubibus apparet, ita etiam in his maculis quædam radiorum imago se se offert; quæ his carent extensionibus fortitæ sunt materiam crassiorem, & magis viscidam; quare hæc vnitæ, & densatæ apparent, illæ distractæ, & impartes diuisæ spectantur.

Quæ aliquândo quasi puncta in vnguibus signata speciamus, peccantem materiam paucam, & nullius momenti esse demonstrant. Ex his quod Physica ratione de vnguibus, & eorum passionibus præfagiri possit; puto satis dictum fuisse, hosque vt signa inspici, non vt causas debere; Nam profecto ridiculus esset, si quis foret qui humanarum actionum, atque dispositionum, & propensionum, vngues, vel eorum accidentia causas esse in aliquo causarum genere putaret, aut signa aliquid necessario inferentia crederet.

Chyromantum de maculis unguium sententia.

Cap. X X.

Varia sed nulla ratione vallata recitant Chyromantæ de unguibus eorumque maculis; Notantes diuersitatem digitorum colorem, & figuram macularum; Aliud enim eademmet macula significat in manu dextra, aliud in sinistra; Et quod fortunatum est in pollice, infortunium est in indice, vel medio; quasdam aiunt esse certissimas, neque falli, alias medio modo se habere, alias demum minimo negotio declinari. In pollice manus dextræ honores, & dignitates dicunt cognosci, & præsertim imperia; Albæ maculæ potestates circa aquas, rubræ sanguinis imperium, nigra potestatem supra Dæmones, & viros malos, ac nequam; si vero fuerint liuidæ dignitatem cito amittendam, si radiosæ, & albæ fuerint Ecclesiastica sortientur imperia, & beneficia; si carebunt radijs, & rosæ fuerint à regibus amati erunt & multum auctoritatis, & dignitatis consequentur; partem enim superiorem Marti tribuunt pollicis, inferiorem Veneri; cuius radicem vocant Veneris montem; Quo fit vt idem huius digiti unguis, & voluptates Venereas, & affectiones indicet martiales, & dominiū huius planetæ. Si ergo in pollice fuerint albæ maculæ in radice digiti extantes, spes cuius dignitatis, aut honoris, aut voluptatis brevi se se offeret; neque septimum diem deludet; & si magna macula etiam augebitur spes, si parua, res est in angusto, & dignitas sperata nullius penè momenti cum ad medium venerit iam suum finem consequitur, si autem ad extremum deuenerit unguem; & ibi apparuerit iam transijt tempus, & spes frustrata est; si radiosæ, albæque fuerit macula, magnam promittit fælicitatem cum principibus; & si aliquid rubri admixtum apparuerit, de mulieribus amatis fiet votorum compos homo, & ab illis quid quid cupiet obtinebit.

Fractæ maculæ fractas spes, & lucra lætitiæq; impeditas de

mon-

monstrant; Iunctæ, & continuæ bene se habent; superficiales cito evanescent, profundæ, cū difficultate quod promittunt, dabunt sed durabit diu; splendor fœlicitatem auget, obscuritas minuit; At lævor pessimus est, & frustratas spes docet; & spei successurum timorem, & dolorem, & si in parte externa, & ad angulum exteriorem vnguis verget macula, liuida infamiam, & ignominiã expectare oportebit ab his, qui id non deberent facere. At si ad internam partem vnguis versus indicem se se exeret macula liuida, vxorum, vel amasiarum adulteria, amores, & impudicos habebit complexus, vnde primum zelotypiã, mox dolores, & sollicitudines infinitas reperiet, & eo magis infortunia augebuntur, quò liuida macula maior continua, & radiosa se se offeret; Mala est in pollice dextro; At in sinistro, putant, tantum, atque adeo terribile indicare infortunium, vt homo, & vita, & omni spoliatur dignitate; Nigra macula in pollice virum melancholicum, & infœlicem significat, & cui nihil iucundi, aut honorabilis sine magno labore accedat; Volunt liuorem esse nigredine peiorem, quoniã magis diminuitum calorem, aut prope extinctum esse significat; nigredo atræ bilis dominiũ, liuor frigus in morbis extrema iã occupare, & mortem præforibus esse docet; Roseum colorem laudant in hoc vngue, & dicunt fortunatum facere cum mulieribus hominem, Veneris enim color est roseus, & veneri dicata rosa. Purpureus martialis, quare cui maculæ purpureæ, & radiosæ in pollice, & eadẽ splendentes apparuerint; Hunc dicunt futurum virum maximum, & potentem, imperiaque exercitaturum; & maximos honores in bello, & in pace consecuturum; Crudelem tamen, & iracundum hominem, & suorum inimicorum terribilem persecutorem, & euerforem futurum; talem fuisse aiunt Valentinum, & vngues vtriusque pollicis insignitas habuisse maculis sanguineis; Hæc de pollice dextro, quidam tamen dicunt, dextri & sinistri differentiam faciendam, in ijs secundum quod dextram, aut sinistram manũ vsurpant in operibus; alij dicunt fortunam eorum

eorum qui nascuntur inter diū in dextra, qui noctu in sinistra spectari.

Indicis macula; & medij ex chyroman: placitis. Cap. XXI.

Indicem Ioui tribuunt in huius vngue lucra, & damna apparere aiunt, si vnguis albus fuerit, & eburneus diues erit, & si maculae fuerint albae, & in medio vnguis apparebunt iam diues actu est, si autem in summitate, neque hactenus diuitiae contigerint, frustra expectabit, paruae maculae paruas fortunas, magna magnas promittunt, radiosae honores cum diuitijs spondent, obscurae, & fractae furta, & rapinas minatur, & his augeri modis rem familiarem. Nigras dicunt Martiales, & in Indice minantur percussiones, cum vituperatione, & de decore si fuerint in dextra, si vero in sinistra, & periculum, & dedecus augebitur; obscure propter feminas malum sequi, lucide si cum nigrore fuerint propter dignitatem, & proprium honorem capiendum infortunium; Roseae propter mulieres nos habituros multos amicos, & ab his nobis bona prouenient, sed fama laborabit; valde si magne sunt maculae, parum, si paruae, & sine radijs. Purpureas, & ad colorem corticis castanearum accedentes maculas solares aiunt; Solem regias potestates, & praesertim Ecclesiasticas dare dignitates; & hominem supra domesticos, & amicos sublimandum, ut alijs praesit, & apud Principes sit in honore magno. Mixtae maculae, plures, & diuersi coloris iudicium faciunt difficile, sed attenditur magnitudo, & color, & radius, seu splendor maculae, & horum ratione fit iudicium, si modo sine ratione somniare has nugas; potest fieri iudiciosa oratio; Quod si haec in sinistrae manus indice apparuerint, oppositum penitus erit iudicium; Et si in utroque indice maculae apparuerint. Ait Cardanus, malum semper pronuntiandum, quamuis minuatur, ab his quae sunt in dextro indice, & causam reddere volens, ait, id fieri, quoniam humana natura ad malum nimis est prona, & prom-

D pta,

pta, adeo bene de genere humano vir ille sentit; ego vero præter quam quod puto, virum illum longe maiores dixisse falsitates, in illis suis lib. de Variet: de subtilitate, & de somnijs: hoc præsertim arbitror esse falsissimum; Nam omnia bonum appetunt, & homines ad veritatem natos esse asserit Aristoteles, veritas autem bona est, humana igitur natura ad veritatem propensa, malitiam non persequitur, nisi specie decipiatur boni; Medium vnguem dant saturno, & maculas pallidas, & plumbeas vocant saturninas; In hoc vngue cogitationes, & cogitationum exitus apparere aiunt; In hoc conspici credunt mortes propinquorum, amicorum, & sui ipsius, persecutiones inimicorum, carceres, & sollicitudines futuras, detrimenta rei familiaris, furta, & rapinas; Aiunt enim maculas albas, & magnas, & radios ostendere nobis instare maximum infortunium, à quo tamen propter prudentiam, & coloris bonitatem liberabimur, quod si macula radios habuerit, & primæ fuerit magnitudinis stella, ex eo infortunio honorem, & famam bonam consequemur; At si fuerit nigra macula; perse sola, & magna, vel Hercule duce impossibile erit infortunium vitare; nõ si Iuppiter ipse spondeat; Neque est quod minui possit, nisi aliqua albæ fuerint in pollice, & in indice: Memini me audiuisse Cardanum, cum aliquando secum essem, dicentem dum vngues suas intueretur, ibo propediem in carceres; sed exhibo etiam ijs inuitis, qui hanc ærumnam calumniosam mihi parant; petenti autem mihi vnde hoc haberet; Medium sinistræ manus vnguem, & digitum valde sordidum protulit, in vngue erat macula sub nigra magna radiofa, & pene ad medium digiti peruenerat vnguem; Hęc inquit, hęc me in carceres subito trudet, deinde in dextra duas albas in indice, & pollice ostendit, iam in radice vnguis se proferentes, & ait vide, sunt hæ quæ me liberabunt; Hoc successit, nam in carceres coniectus fuit, & vix tandem post multos menses liberatus, Romam petijt, vbi mortuus est, cum suis diuinationibus; Hęc sibi prædixit vere quidem, quoniam sibi erat

erat cōscius forte, mihi tamē & pluribus alijs Scholaribus, qui illum aliquando audiebāt in publice, cū quotidie multa, ex metoposcopia, & physionomia, & chyromantia prædiceret, ferè nunquam veritatem attingit; Vnde ex nobis multi putarunt illum iam sciuisse, se delatum fuisse apud superiores propter has diuinationes suas, quas passim profitebatur, sed ad propositas reuertamur fabulas. Quid nigrae siue pallidae maculae decernant in vngue medio sinistrae manus dictum est, neque melius promittere in dextra, sed tamen breuius, & minus futurum, ac duraturum malum; & si à bonis maculis comitabitur, semper fiet minus. At nō potest vitari; Adeo ne in futuris contingentibus singularibus necessitatem imponere tentant? Si autem albæ fuerint bonum quidem pronunciant, sed vitiabitur, & imperfectum erit, & continget id, cum multa difficultate, & labore, si macula fuerit alba in medio dextrae; sed si fuerit in sinistra, vana erit spes, & expectatio, & nihil consequeris eorum, quæ speraueras, & animo conceperas; docet igitur sinistri medij macula alba, te hoc bonum concepisse, & sperare, ast fallitur spes tua, & nihil fiet, etiam si stellata si lucida si magna fuerit; Hæc omnia nihil aliud indicant, nisi quod de maxime spe decides, & nihil præter dolorem tibi restabit; Rosæ color in maculis apparens rerum venerearum cogitationes designat, si in dextra magna, & radiosa, & lucens aderit macula in vngue medij, veneris cogitationes, & amores illum in animo habere dices; & aliquando etiam intentum suum habiturum, sed cum multo labore, & facultatum, rei que familiaris dispendio, si autem maculae iam medium occupant vnguem, & splendentes sint amatis potitur personis, sed cum multo sumptu, & periculo, si autem in extremo est macula vngue, iam hæc transacta sunt, aut cito desinent, si macula erit obscura, & ad nigredinem vergens, mortem aut saltem vulnera, ob res venereas prædixeris; distractæ, & plures, & superficiales hominem ostendunt omnes foeminas appetentem, nullis deinde addictum, neque vere, & fin-

cere vllas amanti; in se tamē id habet boni homo hic. quod non est garrulus, neq; iactator, sed secretus, & nemini cum qua rem habuerit foeminae famam auferet; Quod si dixeris quomodo Venereos facit homines saturnus? Dicent non fieri venereos homines à saturno; sed maculam roseam esse signum venereae cogitationis, & amorum, quos sua praesentia saturnus, si non tollit, attamen difficiles facit, & executionem omnino impedire conatur; Qui roseas iouiales vocant, & albas Venereas aliud sentiunt; & roseas volunt significare affectationes, & desideria dignitatum, Ecclesiarum praecipue, quas homo non assequetur si fuerint in sinistra, si vero in dextra vix perueniet, & si peruenierit multo labore, multoque tempore id fiet. Albas ad res venereas transferunt, sed quoniam ex se vana sunt, & nihil ipsis respondet ex parte rei, mirandum non est, si nihil certi dare possunt, iam enim ex his quae naturaliter de essentia macularum dictū est, apparet clare quā vana sit praedictio actionum humanarum, & consiliorum, & euentuum ex maculis. Quod dicēdū de Astrologia, & omni facultate quae de futuris contingentibus singularibus aliquid certi asserere tentat. Cruentae maculae ad Martem referunt, & cogitationes ultionum, & vulnerum, & caedum animo destinari docent; quae quamuis maximo cum periculo tamen aliquem fortientur effectum, si nihil erit quod impediatur in manus sinistrae medio vngue; Id impediunt alba puncta, aut rosea, aut mixta, quae indicant tuas cogitationes, & coniurationes omnino inimicis manifestandas esse. Mixtae turbidum perdocent animum, plurima continue apud seipsum agitatem, & nihil perficientem; feuerum, crudelem, avarum, & penitus lucro, & compendijs etiam inhonestis inhiantem. At nihil assequetur, si hanc macularum varietatem habebit sinistra; si dextram occupabunt, pauca sane; & multo cum labore perficiet eorum, quae cogitat. Quid autem sit, quod praedici possit, potius id ex colore maiorum macularum determinandum, quam ex alijs signis, quae illi apportant.

Ann-

Annularis, & auricularis macula. Cap. XXI.

Piget, ac pudet metalia comminiscendo tempus terere, & operam ludere, attamen postquam obedire viris primarijs, qui id anxie petunt, & iam finis instat, quod capi; prosequar, si modo prius dixero incidisse in auctorem, qui totam pene hanc met peruertit scientiam. Dextram viris, sinistram manum dat foeminis, nullas putat in viro significationes macularum sinistrarum; nullas dextrarum in muliere; Nigras saturno; albas tribuit Ioui maculas, Marti purpureas, & cruentas; soli roseas, & radiosas; Veneri paruas sub roseas, & ad albedinem tendentes, sine radijs; Mercurio superficiales, puncta referentes, varia castanea, & rosea, Sol subcastaneas radiosas; Luna albas, paruas, contractas, & dissipatas habet; Hæc ille, & quo ad significationes macularum, eas ait fieri diuersas pro natura digiti in quo reperiuntur, vt si Venereas habeas maculas in vngue digiti saturnino, has cum maxima difficultate, aiunt, ad effectum peruenire videbis; quæ si in pollice erunt ex parte quæ Marti assignatur, finem quidem optatum habebis, sed cum rixa, & pugna graui, sed, vt iam sæpe dixi, hæc somnia sunt, nulla ratione, nullis experimentis vallata. Cæterum De minimo, & illi proximo tantum legi; Annularis soli dicatus est; sol Illustres, nobiles; & magnos facit viros, & qui in scientijs, & artibus liberalibus excellētes fient, si illis in pueritia apparebunt solares in solari vngue maculæ; solares diximus secundum istos, esse subcastaneas, lucidas, radiosas; si puncti albi has concomitantur, venereæ cogitationes impediēt valde optimam sortem, quæ promittunt maculæ solares; si puncta nigra aderunt, periculum est mortis propter malignitatem saturni; Nigræ maculæ in hoc solari digito, totam spem honorum perturbant, & nihil te posse consequi horum, quæ speras dicunt, nisi forte fuerint in extremo vnguis, iam enim docent malum influ-

xum euanescere; Cruentæ monent, nobis insidias tendere inimicos, & vulnera intentare, at propter solis benignitatem nocere non poterunt, sed eorum insidiæ nobis cito patebunt; si iam ad medium tendit macula; quod si in fine vnguis, omnino euanuerunt, & penitentia ducti, aut impossibilitate nocendi, destiterunt ab incepto. Hæc si mulier is in sinistra manu apparebunt, sortientur effectum, vt viro in dextra, at conuersim quæ in sinistra viri nihil, & in dextra mulieris raro boni aliquid, aut mali indicabunt; Mixtæ si parvæ fuerint varias cogitationes honoris, lucri, vltionis, & rei veneræ significant; & si magnæ sunt Lunæ, aut, Mercurij maculæ; quoniam hi planetæ, & Luna præsertim celer est, neque eadem bis in eodem mense in eodem celi loco se monstrat, ideo dicunt hominem talem propter Mercurium esse nobilem, ciuilem, mansuetum, & amabilem, sed propter Lunam, mutabilem, & qui modo affirmet modo neget, sibi que ipse sit discors. Attamen semper amabitur, semper & ipse ad amandos alios promptus erit, qui libenter in aulis Principum versetur, qui bene audiat, & cui credatur, nam affabilitas, & placiditas à Sole causata hoc dat viris, & mulieribus; & illi in quorum annulari spectantur plures, & continentur maculæ, hos vocant solares; vt Iouiales, & Martiales, aut saturninos pro ratione digitorum; Videor autem dixi sse, pollicem Veneri, & Marti assignari, inferiorem partem, & interiorem Veneri, superiorem, & exteriorem vnguis particulam Marti, interiorem voco vnguem quæ respicit indicem, exteriori illi oppositâ, Ioui indicem dant saturno medium, soli annularem, at auricularem quantumuis minimum in duas secant partes, priorem, & superiorem Mercurio inferiorem tribuunt Lunæ, & partem vnguis interiorem versus annularem assignant Mercurio, exteriori Lunæ; Et quod spectat ad annularem aiunt Platonem sentire à corde neruum ad digitum hunc peruenire, & ideo in connubijs digito huic imponi anulum; Quare & omnes cordis cogitationes, & affectus in hoc digito, & vngue spectari,

ari, & non minus quam in fronte apparere, & pro huius vnguis dispositione iudicari de natura, & hominis propensionibus; candidos, magnos, leues, lucentes vngues, signaq; optimam naturam, spes magnas, felices rerum processus arguere; oppositas dispositiones inferre, & minitari arbitrantur, praedictis oppositos effectus. Hæc illi de annulari, at nullum sane à corde neruum ad hunc digitum peruenire ex anatomia certum est; si dixeris arteriam, etiam ad alios digitos peruenit arteria; Neque enim pars est vlla organica corporis nostri, ad quam simul non perueniat neruus, vena & arteria, hæc dat vitam, nutrit vena, dat sensum neruus. Sed iam minimi digiti contemplemur vnguem, & primum Mercurij sedem speculemur; Hic vnguis si rectus, si candidus, vel roseus fuerit hominem, aiunt, significare optimæ indolis ad scientias idoneum, eloquentem, & solertem, sed qui furtis plus iusto gaudeat, talis enim est Mercurius; cuius maculæ sunt paruulæ, variæ, certum colorem non habentes; si ergo fuerint albæ, & plures plurimum delectabitur scientijs, quare arguit hominem percuntatorem, curiosum inquietum; si nigræ, tunc dices, hominem malignum, infidelem, astutum, cui cordi sint doli, deceptiones, & insidiæ; si superabunt rosæ irrisorem, & vaftrum vocabis, adulatorem, cui tamen nihil credere debeas, aleatorem, & deceptorum callidum; qui neminem amabit, præ inconstantia sua, facile peregrinabitur, & seruiet libenter maioribus, & facile se in omnes vertet facies morum; Proteum enim referet, at si valde purpureæ, & cruentæ apparuerint punctis similes, homicida erit, & quot puncta, tot homicidia perpetrabit, aut perpetrare cogitabit, nisi quid impediatur, quæ tamen si in sinistra manu contigerint omnia vana erunt, nullumque fortientur effectum; sed iam de Luna lunariq; parte vnguis dicendum est.

Lunam omnium planetarum mobilissimam, & velocissimam dicunt, quare ea quæ ab ipsa pendent, quæque sub sua dominatione, & custodia contineri dicuntur, omnia ad mu-

tationem, & corruptionem paratissima arbitrantur; Lunaris igitur ab his dicitur homo, cui digitus hic ex parte exteriori maculis scater, subalbis, con fractis, inæqualibus, & ad colorem aquæ accedentibus, hoc est, penè colorem oculorum agni imitantibus. Lunares homines volunt esse leues, atque aliquando concitados, aliàs desides, & segnes ad actiones, naturam si quidem aque imitantur; quare ponunt esse temperamenti pituitosi, sed pituitam volunt esse naturalem, non autem mucosam, verum quæ dicitur inconcoctus sanguis, & imperfectus. Sin autè nigræ fuerint maculæ, quæ locum Lunæ occupabunt; Virum infelicem, in amabilem impurum, sordidum omnibus despicabilem nominant, qui nihil vnquam consequatur, eorum; quæ desideret, patientem tamen in aduersitatibus mediocribus, quod si mediocritatem calamitates excefferint, fiet furibundus, & qui neque sibi neque alijs parcat, Mare enim dicunt, imitari quod & si nullis ventis exterioribus, aut à fundo etiam excitatis vaporibus agitetur, continue tamen mutatur, sed certum seruat ordinem, & enim motum Lunæ sequitur, at si à causis externis, vt pote ventis mouebitur, si lenes sint, se tractari sinet, & naues perfert; at si vehementiores fuerint, & oriuntur sæuissimæ procellæ, disijciuntur, naues, franguntur remi, antennæ, mali, & demum homines suffocantur, in profundum de merguntur, & à piscibus deuorantur, pessimæ igitur sunt nigræ maculæ, Roseæ in Lunæ parte reperiunt dant vxorem, aut amasiam, aut filias, & matrem impudicam, & multis amatoribus gaudentem; hominem vero impurum, impudicum, & indistincte quacunque venere vulgari gaudentem; quod si cum rosea macula apparebunt puncta nigra, aut liuida, morte peribit violenta propter suos incestus, & vetitos concubitus; Purpuram, aut cruorem referentes, quas alij martiales, alij solares appellant; siue Solis sint, siue Martis, propter honores, & dignitates, futuras contentiones magnas prænuntiant, & si puncta nigra apparuerint volunt hominem ob prædictas causas interficiendum.

aut

aut gravissima vulnera suscepturum, quod si hæ macule mulieri aderunt, in parte siue manu sinistra, superba, & immitis erit foemina, instabilis, & vere lunatica, & propter hanc suam superbiam, & iracundiam, & procacitatem sæpe vapulabit; Mixta, & multiplices maculae, in quibus, & pallor, & subcastaneus appareat color hominem indicant male moratum; qui neminem præter se ipsum amet, nemini credat, omnes despiciat, se solum sapientem putet, quo fiat, ut odiosus, & despectus sit alijs, tum propter hoc, tum quoniam sordidus erit & animo, & corpore, fædatis, & mucidis vestibus lætatur, circa quem nova, pulchra, & nitida vestimenta cum posita sunt, videntur scruta; & rancidi, & situ pleni panni; Hæc igitur & his similia sunt quæ à quodam magno chyromantes afferuntur, quam rationabiliter ipsi viderit. Cæterorum Planetarum non meminit auctor. Ex his igitur, ut arbitror, apparet quid sint vngues, ex quibus & à quibus, & quomodo fiant, quæ significant, secundum quantitatem, colorem, & figuram; tum Physice, hoc est cum ratione aliqua, & naturali; tum secundum chyromantiam; quæ nulla ratione suas firmat, assertiones, & quibus plerumque etiam contradicit experientia.

Quædam divinationum species enumerantur. Cap. XXIII.

ET quando chyromantia, divinationis quædam species est, quamque & nunc, & alibi diligentius reprobavi, posset credere aliquis, me omnes divinationum species rejicere, quod tamen falsum est, aliquas enim omnino puto admittendas, omnes nego. Nam divinationum, & præmotionum alia irrationabiles, simpliciter alia quarum ratione, & causam nos reddere non possumus, vel ex natura sua, quoniam non habent causam, ut auguria, & extorum inspectiones, vel habent quidem sed diuinam, & soli Deo cognitam, nobis autem ignoram; ut sunt prænotiones, & prædictiones prophetarum quæ sunt Deo iubente, ab Angelis, vel Deo per-

mitten-

mittente à spiritibus malignis, dicunturq; ignotæ quoniam à nobis illarum nulla potest assignari ratio; Quæ irrationabiles sunt, ex parte sui, quoniam ex in se ipsis nullum habent rationis vestigium, sunt istæ chyromanticae prædictiones. De singularibus enim futuris contingentibus nulla afferri potest ratio propter quam sic, quam oppositum succedat magis, & causa est, quòd non entis non est ratio, non est autè exemplum, inductio, enthimema, quod non sit syllogismus, vel ad syllogismum non reducatur, neq; est syllogismus, sine propositione vniuersali; omnis autè propositio de materia contingenti semper falsa est, si non secundum totum sicuti est affirmatiua de materia impossibili, vt omnis homo est lapis; saltem secundum partem; vt omnis homo est bonus; At in syllogismo si altera propositio falsa erit; Nihil veri per se nunquam sequetur, sed tantum aliquando per accidens; Attamen verum est, quod harum contingentium aliæ sunt vt plurimum, & in pluribus; quæ vocantur contingentiã apta nata, & ordinata, habentque causam certã, deficiunt tamen à necessario quoniam impediri possunt; Vt orietur mihi filius cum quinque digitis in manu, non sane necessarium est, attamen vt plurimum contingit hominẽ sic oriri, nisi sit quod impediãt. De hoc contingenti apto nato, ait Aristoteles, fieri rationes, & syllogismos atq; artes plurimas circa hoc cõtingens versari; Quod vero contingens est inordinatum, & quod non magis hoc, quam illo modo eueniat, causam vllam habet, de hoc non est scientia, neque vlla rationabilis assertio; Vt qui cras tibi nascetur puer erit vir militaris, vel Doctor magnus, vel post annum nobiscum cenabis, id à nullo scitur, quoniam neq; ratio afferri potest, de non ente enim simpliciter nihil asseritur; Hæc autem contingentiã inordinata, ante quam fiant, nullo modo esse dicuntur, nisi forte, vt somnia sint in anima. Quare Astrologicae prædictiones chyromanticae, & metoposcopicae nullam in se veritatem habent, quoniam neque ratio nem, neque experientiam natæ sunt, quibus confirmantur;

mentur; quid enim veritatis, aut rationis in se habet hoc me-
toposcoporum effatum? cui linea secunda frontis recta fue-
rit, & continua, ille vel Princeps, vel primus in sua familia,
vel principibus erit carus; Nemo est qui non sentiat, inter
subiectum, & praedicatum, nullum cadere medium, quo haec
extrema simul iungantur, quin quomodo haec obseruatio-
ne sciri possunt? cum obseruatio supponat, vel sit ipsa-
met experientia, haecque fiat multis memorijs circa ea-
dem specie indiuidua versantibus, memoriae multas sen-
sationes supponunt; At in Astrologicis pro confesso
habetur, nisi post longissimum tempus annorum ferè
36000. eandem coeli faciem, quae nunc est, redituram, & ho-
minis naturam istius, qualis est haec Socratis, nunquam fuisse.
Hominum facies sunt infinitae, & casus infiniti, quare
neque de his est, quod asseri possis, nam causam non habent,
quae casu eueniunt, & infinitorum non est vlla scientia, vel
cognitio. Quid enim commune pollici, & laqueo? vt si cui
vltimus pollicis nodus circulari cingatur linea naturaliter,
quod ille suspendetur? addamus rationem, si enim haec con-
tingentia ad vtrum libet essent determinata, ergo altera pars
contradictionis esset vera, & altera falsa, habebunt igitur
causam determinatam, contra id quod sentit Aristoteles in
libro perierminias; Quae autem praenotiones aliquid pro-
babilis habent illae sunt politicae, vel naturales; Dico natu-
rales cognitiones nauticam, medicinam, agriculturam, &
huiusmodi quae causam habent certam, deficiunt tamen à
necessario, quoniam impediri possunt causae, ne suum pro-
ducant effectum; Politicae autem obseruationes ad pruden-
tiam referuntur, & ipsae causam habent, licet contingentem,
& natam impediri, est politicum axioma, inimicis fugere, &
cedere volentibus aperienda est via, & dandus omnino lo-
cus. Hunnis fugientibus, & cupientibus Italiam liberam
linquere non concesserunt Itali, & à desperatis victi, atque
occisi fuere, his accidit enim tunc quod dicitur; Vna salus
victis nullam sperare salutem, praeter haec duo genera futu-
rorum

rorum contingentium, quorum alterum ad scientiam naturalem alterum ad prudentiam refertur; Nihil certe probabiliter asseri potest, & nugas, ac imposturas iudicabimus, & vana omnia alia diuinationum genera, quæ ab hominibus Deum deserentibus tentantur; In his auem quæ hæctenus à nobis dicta fuerunt, si contrarietates reperiantur, mirum non est, quoniam varia hæc sunt parumque stabilitatis habentia, & à varijs auctoris tradita varie.

Quædam chyromantis placita. Cap. XXIV.

Confecto hoc tractatu, in manus meas incidit quidam libellus situ, & vetustate consumptus, in quo sequentia problemata ad vngues pertinentia legebantur, nullis tamen rationibus suffulta, stigmata vocat ille puncta, in vnguibus apparentia; Horum primum est.

1. Omnia stigmata alba bona, nigra mala; Noto ego bonum, & malum dici multipliciter, neque ideo scio quid boni indicent, corporis, an animi, aut fortunæ, vt aiunt; Amplius albedo hæc indicat pituitam in cerebro, & neruis præuolare, at quid boni portendat pituita, & quid mali melancholia secundum se non video, nisi cum improportionabiliter cum alijs humoribus fuerint coniunctæ.

2. Vngues oblongi candidi splendentes boni sunt, & moderatum significant hominem. Crederem potius sanum, & robustum, tales enim vngues sunt secundum naturam.

3. Candidi longi, tenues, lucidi, sub rubentes optimum indicant ingenium. Nam cerebrum bene dispositum, purum, & tenue docent, credo, & iudicium.

4. Oblongi stricti, acuti dant constantem, sed nõ admodum ingeniosum; Cur ad sit constantia in habentibus tales vngues non video, duos potius dicerem vngues hoc indicare.

5. Inflexi tardū, rapacem, impudentem. At tarditas, & rapacitas male videtur cōuenire, rapacitas; & impudētia à calore est, & à bile, tarditas frigoris est opus: tardæ testudines,

tardæ

tardæ chocleæ; quæ frigidae sunt, & terrestres.

6 Valde parui, maleuolum, & contentiosum; Huius dicti nullam rationem video, potius musculorum, & nervorum possent arguere debilitatem, sed, ut puto, auctor in vnguibus ut in alijs nugatur.

7 Pallidi, asperi, rotundi luxuriosum. Sed neque hic causam scirem inuenire, puto solum ostendi in cerebro, & nervis notari prædominium melancholicæ, & caloris naturalis remissionem.

8 Alba stigmata in digito Iouis, hoc est in vngue indicis, denotant honores, & dignitates; Nigra infamias, & dispendia patrimonij. Ridicula sanè positio, quid enim maculis digitorum cum honoribus est commune?

9 In vngue digiti saturni, hoc est medij, alba rem augēt familiarem per agriculturam, & mercaturam, eiusdem dispendium, si nigra fuerint. Sic ergo magnatibus, & principibus, nec alba, nec nigra nascuntur in vngue medio stigmata, ut potè qui neutram exercent.

10 Solis vnguis ornatus albis punctis indicat carum principibus, nigris odiosum. Piget harum rerum irrationabilium rationem quærerere velle: quid principi cum meis punctis vnguium?

11 Mercurij alba artes, & scientias donant; Nigra puncta ignorantiam, & inertiam significant, hic autem est digitus minimus.

12 Marti dicatus est dimidiatus vnguis pollicis à parte remotiori ab indice; alba ibi stigmata fortunatum in bellis; nigra violenta morte periturum, sed nihil adest veritatis, in hac assertione sicut neque in alijs.

13 Veneris alba fortunatum cum mulieribus, nigra futurum propter mulieres infamè; At sicuti dictum est, si colores isti arguunt vel pituitam, vel atram bilem superare, non video, quid cum mulieribus conueniat.

14 Alba puncta dispersa, radiofa, nihil boni, & nigra nihil mali portédunt, secus dicendū si esset vnita; sed ut dictū est, sepius de his agere ridiculum est.

De

De chyromantum decretis disputatio. Cap. XXV.

Postquam extremam, ut dicitur manum imposuiffem huic tractatui; Mandatum fuit ab his, quibus non obedire mihi nefas est, ut iterum atque exactius examinarem hæc chyromantum decreta; & eorum rationes si quas haberent, referrem, & relatas reicere, & explodere tentarem; Dixi me de his supra in cap. 10. satis superque disputasse; iterum hæc referre esse acta agere; Verba mea admiffa non fuere, & seuerè iussum fuit, ut omnino id agerem, & dicta chyromantum denuo examinarem, & confutarem; Demisi auriculas, & quod potui exequutus sum; si cui igitur aliquando viderer superfluous, & diceret stomachosus.

Occidis miseros crambe repetita magistros.

Responderem maioribus obsequendum; meliusque esse obedire quam sacrificare, ut aliquando dici audiui; Aggrediamur igitur opus, & si in capite 10. dicta vera, & bona fuere, poterant non displicere; & repetita etiam placebunt; sin autem nihil in eo cap. habetur, quod intellectui satisfaciat, forsan quæ hic vberius explicabuntur, arridebunt. Putaui ego semper, & nunc etiam puto minimum veritatis reperiri in responsis singularibus astrologiæ, pyromantiæ, hydromantiæ, geomantiæ, necromantiæ, ac demum omnium sortilegiorum, quæ præsumunt de singularibus futuris contingentibus aliquid certi enunciare, contradixi his supra vniuersaliter; Nunc operæ pretium est eos audire qui contraria sentiunt; Igitur si qui vnquam hæc legerint, tantumq; otij illis suppetet; Ex his forsan intelligent.

Me nõ omnino carpendum esse, si morose nimis videar, insultasse in chyromantum placita cum eorum de vnguibus, & vnguium maculis assertions damnauerim, ut potè qui putauerim nihil ex vnguibus vnguiumque passionibus conijci posse. Non tamen nego, quin naturaliter ex eorum contemplatione, & inspectione cognosci quædam possint; Quod do-

cuit

cuit Hippocrates, & id ego etiam fateor. Sed de vnguibus
 duo praedicatorum genera asseri posse arbitror, rationabile
 alterum, & alterum irrationabile, priora amplector, poste-
 riora reiicienda, & explodenda opinor, idque tum commu-
 ni dicto, quod est, erubescendum esse ijs, qui sine ratione lo-
 quuntur; tum Aristotelis auctoritate, qui 8. Phys. contra
 Empedoclem disputans, ait, nullam propositionem non per
 se notam, quasi dignitatem, & tanquam per se notam sine
 aliqua probatione admitti debere; siue (vt ait Aueroes) a
 priori, siue a posteriori oriatur probatio. Sed ne videamur,
 quod aiunt chyromantas inauditos condemnare, audiamus illos,
 vt & nos audiamur. Dicent chyromantæ, si
 vngues vnguiumque passiones nihil indicare putabas, cur
 tempus terendo de his egisti? Si aliquid ostendere credis
 cur nunc damnas? Possem respondere, quoniam puto vn-
 guium passiones aliquid indicare, ideo de illis mentio facta
 est, at quoniam non puto ea omnia, quæ chyromantæ di-
 cunt esse vera, ideo ea ipsa explodo, vt pote quæ sine ratio-
 ne enuntiantur. Amplius praedicata quæ de vnguibus di-
 cuntur alia sunt penè necessaria, & causam habent internam,
 vt in hectica febre vngues incuruari, & liuorem in laboran-
 tibus acuto morbo indicare mortem esse propinquam, cum
 naturalis calor iam extinguatur. Alia sunt non necessaria,
 sed tamen aliquod habent rationis vestigium, qualia sunt
 accidentia, quæ a necessario deficiunt, quoniam impediri
 possunt, vt paruos, & molles vngues arguere debiles tendi-
 nens, quare corporis imbecillitatem, & carnis mollitiem;
 Ast hoc forte non erit, quoniam labore, & exercitio factus
 est in oppositam dispositionem transitus; At tertia prædi-
 catorum species, quæ nullam penitus rationem, nullumque
 nexum cum subiecto de quo dicuntur, habet, cur creden-
 da sit, non video.